
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БЕССОНОВСКОГО 

РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П  Р  И  К  А  З  

 

03.10.2022  153/01-09  

 с. Бессоновка   

 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в общеобразовательных организациях Бессоновского района 

в 2022/2023 учебном году 

 

В соответствии с Приказом Министерства образования Пензенской 

области "Об утверждении организационно-технологических моделей 

проведения школьного и муниципального, регионального этапов всероссийской 

олимпиады школьников на территории Пензенской области" от 02.08.2022 № 

429/01-07, в целях обеспечения эффективной организации работы по 

подготовке и проведению ежегодных предметных олимпиад на территории 

Бессоновского района и выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 

пропаганды научных знаний, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести на базе общеобразовательных организаций в период с 10 по 22 

октября 2022 года школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

следующим общеобразовательным предметам: математика, русский язык, 

иностранный язык (английский), информатика и ИКТ, физика, химия, 

биология, экология, география, литература, история, обществознание, 

экономика, право, физическая культура, основы безопасности 

жизнедеятельности, технология (обслуживающий труд, технический труд). 

2. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 

Бессоновского района (приложение 1). 

3. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в общеобразовательных организациях  Бессоновского 

района в 2022/2023 учебном году (приложение 2). 



4. Утвердить составы муниципальных предметно-методических комиссий 

(творческих групп) по каждому предмету (приложение 3) и возложить на них 

ответственность за: 

- своевременную и качественную подготовку олимпиадных заданий для 

каждой возрастной группы участников и критериев для проверки и оценивания 

заданий, используя методические рекомендации по разработке требований к 

организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету, 

размещенные на официальном сайте http://olymp.detinso.ru/wp-

content/uploads/2022/07/Методические-рекомендации-к-ШиМЭ-ВсОШ-2022-

23.pdf ; 

- обеспечение хранения заданий с соблюдением конфиденциальности; 

- разработку требований по проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций Бессоновского 

района:  

5.1 провести на базе общеобразовательных организаций в период с 10 по 

22 октября 2022 года школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 

присутствии аккредитованных общественных наблюдателей из расчета не 

менее 2-х кандидатов на каждый общеобразовательный предмет; 

5.2 проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о порядке проведения этапов олимпиады, о месте и времени 

проведения  школьного  и муниципального этапов  олимпиады  по  каждому 

общеобразовательному предмету; 

5.3 обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся,  желающих  принять  участие  в олимпиаде,  об  ознакомлении  с 

«Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», 

утвержденным приказом Министерства Просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 № 678 и о согласии на публикацию олимпиадной работы своего 

несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

коммуникационной сети «Интернет»; 

5.4 соблюдать  установленные правила:  

- участие на школьном этапе олимпиады – индивидуальное  и  

добровольное,  

- отношение к участникам должно быть предельно корректным и 

уважительным; 

5.5 проводить перед  началом туров школьного этапа  олимпиады краткий 

инструктаж: сообщить участникам о продолжительности туров, правилах 

поведения  и  правилах  оформления  работ,  сроках  подведения итогов  (когда 

и где участники могут  ознакомиться со своими  результатами, принять  участие  

в  разборе  заданий); 

5.6 размещать результаты проверки олимпиадных работ (протоколы жюри 

в электронной  форме) в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 

и направлять в  оргкомитет  олимпиады в срок не позднее трех дней после 

проведения олимпиады по каждому предмету; 



5.7 предоставить отчёт о проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников и заявку на участие в муниципальном этапе в МКУ 

МЦПРО Бессоновского района не позднее трех дней после проведения 

олимпиады (приложение 4). 

6. Определение победителей и призеров школьного этапа: 

- победителем школьного этапа признается участник, набравший 

наибольшее количество баллов, если набранные им баллы составляют не менее 

70% от максимально возможных. 

- призерами школьного этапа признаются участники, следующие в 

рейтинговой таблице за победителем, если набранные ими баллы больше 

половины возможных; 

- в случае, когда у участника школьного этапа 

(победителя/призеров)оказывается равное количество баллов, оба участника 

признаются победителями/призерами. 

7. Муниципальному казённому учреждению «Методический центр 

поддержки развития образования» Бесоновского района подготовить анализ 

организации и результатов школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в срок до 10.11.2022. 

8. Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить на 

руководителей общеобразовательных организаций и директора методического 

центра. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Начальник             С.Н.Назарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников 

на территории Бессоновского района 

 

1. Общие положения 

1.1.  Организационно-технологическая модель проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Бессоновского 

района (далее – организационно-технологическая модель) разработана в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 (с последующими изменениями). 

1.2. Организационно-технологическая модель определяет механизм 

проведения школьного этапа ВсОШ (далее – ШЭ, МЭ ВсОШ), перечень 

общеобразовательных предметов, по которым проводится ШЭ и МЭ ВсОШ, 

состав участников ШЭ и МЭ ВсОШ, их права и обязанности, требования к 

определению победителей и призеров ШЭ и МЭ ВсОШ. 

1.3.  Организаторами ШЭ ВсОШ являются органы местного 

самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования. 

1.4. Организаторы ШЭ ВсОШ для организационно-методического 

сопровождения ШЭ ВсОШ вправе привлекать к проведению олимпиады 

образовательные и научные организации, учебно-методические объединения, 

государственные корпорации и общественные организации в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

1.5.  При проведении олимпиады допускается использование 

информационно-коммуникационных технологий в части организации 

выполнения олимпиадных заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, 

показа выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции 

о несогласии с выставленными баллами при условии соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации в области защиты персональных 

данных. 

Решение о проведении школьного и муниципального этапов олимпиады 

с использованием информационно-коммуникационных технологий 

принимается организатором школьного и муниципального этапов олимпиады 

по согласованию с Министерством образования Пензенской области. 

1.6. Информационную поддержку ШЭ и МЭ ВсОШ обеспечивают 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования и уполномоченные организации. 

1.7.  Ответственными за получение и тиражирование материалов ШЭ и 

МЭ ВсОШ являются уполномоченные сотрудники органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, которые 

обеспечивают конфиденциальность при получении, тиражировании и доставке 

олимпиадных заданий до мест проведения ШЭ и МЭ ВсОШ. 



1.8.  Сведения о результатах ШЭ и МЭ ВсОШ в электронную систему 

учета вносят ответственные лица, определенные органом местного 

самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования. 

 

2. Организация проведения школьного этапа ВсОШ 

2.1. Школьный этап олимпиады проводится на территории 

Бессоновского района для обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования по 

разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями по 

общеобразовательным предметам, (далее – муниципальные предметно-

методические комиссии олимпиады) заданиям, основанным на содержании 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности 

(профиля), для 4 – 11 классов (далее – олимпиадные задания) по следующим 

общеобразовательным предметам: математика, русский язык, иностранный 

язык (английский, немецкий), информатика и информационно-

коммуникационные технологии, физика, химия, биология, экология, география, 

астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, 

физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности. 

2.2. ШЭ ВсОШ проводится на базе общеобразовательных учреждений 

Бессоновского района Пензенской области. Сроки и места проведения ШЭ 

ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету определяются органами 

местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования.  

Продолжительность и формат проведения олимпиадных туров ШЭ 

ВсОШ определяются в соответствии с требованиями, разработанными 

центральными предметно-методическими комиссиями. 

План-график проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в каждом общеобразовательном учреждении 

устанавливается ее руководителем в соответствии с утвержденным графиком. 

План-график включает указание времени и места проведения олимпиады в 

каждом классе (параллели) по каждому общеобразовательному предмету. 

Срок окончания школьного этапа олимпиады – не позднее 1 ноября. 

2.3. В школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают 

индивидуальное участие обучающиеся 4-11 классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений Бессоновского района. 

2.4. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае прохождения на 

последующие этапы олимпиады данные участники выполняют олимпиадные 

задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе 

олимпиады. 

2.5. Выполненные олимпиадные задания оцениваются в строгом 

соответствии с утвержденными критериями и методиками оценивания. 

Индивидуальные результаты участников ШЭ ВсОШ заносятся в 

итоговый протокол, оформленный по форме, установленной приложением 1. 



2.6. По результатам проведения ШЭ ВсОШ для участия в МЭ ВсОШ 

руководители общеобразовательных учреждений представляют в органы 

местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования 

следующий пакет документов: 

– скан-копию распорядительного документа общеобразовательного 

учреждения об утверждении результатов ШЭ ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету;  

– результаты участников ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному 

предмету, оформленные в виде рейтинговой таблицы, представляющей собой 

ранжированный список участников, расположенный по мере убывания 

набранных баллов, согласно приложению 2. 

2.7. Олимпиадные работы участников ШЭ ВсОШ хранятся в 

общеобразовательных учреждениях в течение 1 года. 

2.8. Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования:  

2.8.1. По представлению общеобразовательных учреждений формирует 

оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав; жюри 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

утверждает их составы;  

2.8.2. Формируют муниципальные предметно-методические комиссии 

олимпиады и утверждают их составы. Утверждают требования к организации и 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, перечень справочных материалов, средств связи и электронно-

вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения 

олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных 

заданий, процедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных 

работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады. 

2.8.3. Обеспечивают хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несет 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за 

их конфиденциальность. 

2.8.4. Заблаговременно информируют руководителей 

общеобразовательных учреждений, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и 

утвержденных требованиях к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

2.8.5. Обеспечивают сбор и хранение общеобразовательными 

учреждениями заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим 

Порядком и согласии на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет согласно приложению 

3. 

2.8.6. Определяют квоты победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

consultantplus://offline/ref=263CBCC131CE284B04B7B5DA5F17D52E685516F984FE1681D61B785C586D3FE0DADA5C657FE8E454B7E7BEF3E72F6EB0B2160C0786EC24uEU1L
consultantplus://offline/ref=263CBCC131CE284B04B7B5DA5F17D52E685516F984FE1681D61B785C586D3FE0DADA5C657FE8E454B7E7BEF3E72F6EB0B2160C0786EC24uEU1L


2.8.7. Утверждают результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг участников школьного этапа 

олимпиады) и публикует их на своем официальном сайте в сети «Интернет»; 

протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету публикуются на официальных сайтах 

соответствующих общеобразовательных учреждений. 

2.8.8. Вносят сведения о результатах ШЭ и МЭ ВсОШ в электронную 

систему учета в срок до 25 декабря. 

2.9. Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 

 определяет организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа олимпиады; 

 обеспечивает организацию и проведение школьного этапа 

олимпиады в соответствии с утвержденными требованиями к проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

настоящим Порядком и действующими на момент проведения олимпиады 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования; 

 осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 

участников школьного этапа олимпиады; 

 несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады 

во время проведения школьного этапа олимпиады. 

2.10. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из 

представителей органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, муниципальных предметно-методических 

комиссий олимпиады, педагогических работников общеобразовательных 

учреждений Бессоновского района. 

2.11. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады: 

 разрабатывают требования к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций, 

подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями 

олимпиады; 

 составляют олимпиадные задания на основе содержания 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности 

(профиля), формируют из них комплекты заданий для школьного этапа 

олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных 

центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

 обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного 

этапа олимпиады до их передачи организатору школьного этапа олимпиады, 

несут установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за их конфиденциальность. 

2.12. Составы муниципальных предметно-методических комиссий 

consultantplus://offline/ref=263CBCC131CE284B04B7B5DA5F17D52E625E15F883F64B8BDE42745E5F6260F7DD93506774BCB514E9BEECB6AC226AAFAE1609u1U9L


олимпиады формируются из числа педагогических, научно-педагогических 

работников учреждений общего и высшего образования. 

2.13. Контроль за соблюдением установленного Порядка проведения 

ШЭ ВсОШ обеспечивают граждане, аккредитованные Министерством 

образования Пензенской области в качестве общественных наблюдателей, а 

также организаторы в аудитории, определенные руководителями учреждений, 

на базе которых организованы олимпиадные туры.  

2.14. Победителей и призеров ШЭ ВсОШ определяет жюри на 

основании рейтинга в соответствии с квотой, установленной органами местного 

самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, которая 

составляет не более 50% от общего количества участников ШЭ ВсОШ по 

каждому общеобразовательному предмету. 

Победителем ШЭ ВсОШ признается участник ШЭ ВсОШ, набравший 

наибольшее количество баллов, если набранные им баллы составляют не менее 

70% от максимально возможных. 

Призерами ШЭ ВсОШ в пределах установленной квоты признаются 

участники ШЭ ВсОШ, следующие в рейтинговой таблице за победителем, если 

набранные ими баллы больше половины максимально возможных. 

В случае, когда у участника ШЭ ВсОШ, определяемого в пределах 

установленной квоты в качестве победителя/призеров, оказывается равное 

количество баллов (такое же, как и у следующего за ним в рейтинговой 

таблице), оба участника признаются победителями/призерами. 

2.14.1. Победители и призеры в определенных видах деятельности, 

награждаются грамотами общеобразовательного учреждения на базе которого 

проводился ШЭ ВсОШ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

График проведения 

школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

2022-2023 учебного года 

 

Дата Предмет  День недели 

10.10.2022 английский язык понедельник 

11.10.2022 химия вторник 

12.10.2022 русский язык среда 

13.10.2022 экология, экономика четверг 

14.10.2022 обществознание пятница 

15.10.2022 литература суббота 

17.10.2022 информатика и ИКТ, география понедельник 

18.10.2022 физика, ОБЖ вторник 

19.10.2022 история среда 

20.10.2022 математика четверг 

21.10.2022 биология, технология  пятница 

22.10.2022 физическая культура, право суббота 

 

 

1. Начало олимпиады в 8-11 классах – 9.30 – 10.00. 

2. Начало олимпиады в 5-7 классах определяется общеобразовательным 

учреждение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий: 

 

По физической культуре: 

Класс ФИО ОУ 

Эксперт Чудайкина Л.В МБОУ СОШ с. Чемодановка 

5-6 Пузанев С.Ф МБОУ СОШ №2 с. Грабово 

7-8 Чудайкина Л.В. МБОУ СОШ с. Чемодановка 

9-11 Барышникова Е.В. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

 

По русскому языку: 

Класс ФИО ОУ 

эксперт Тарасова Т.А. Ф МБОУ СОШ с. Чемодановка в 

с. Ухтинка; 

4 Егоркина Л.Ю. МБОУ СОШ №1 с. Грабово  

5 Пуртова А.А. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

6 Боброва В.В. МБОУ СОШ с. Чемодановка 

7 Дейкина Е.А. МБОУ СОШ №1 с. Грабово  

8 Таранкина Е.В. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

9 Асташкина Е.Н. МБОУ СОШ с. Кижеватово 

10-11 Алутина Г.В. МБОУ СОШ №2 с. Грабово 

 

По литературе: 

Класс ФИО ОУ 

эксперт Тарасова Т.А. Ф МБОУ СОШ с. Чемодановка в 

с. Ухтинка 

5-6 Тарасова Т.А. МБОУ СОШ с. Чемодановка в с. 

Ухтинка 

7-8 Косичкина В.В. МБОУ СОШ с. ЧемодановкаФ  

9-11 Миронова Л.С МБОУ СОШ №2 с. Грабово 

 

По химии: 

Класс ФИО ОУ 

эксперт Полканова Е.Н. МБОУ СОШ с. Чемодановка 

8 Зацепина Е.В. МБОУ СОШ с.Бессоновка 

9 Пискалова Т.И. МБОУ СОШ №2 с.Грабово 

10 Родионова Е.М. МБОУ СОШ с.Вазерки 

11 Полканова Е.Н. МБОУ СОШ с. Чемодановка 

 

По ОБЖ: 

Класс ФИО ОУ 

эксперт Казеев С.М. МБОУ СОШ с. Кижеватово 

7-8 Панкратенков В.А. МБОУ СОШ с.Бессоновка 



9 Шачнев С.А. МБОУ СОШ с. Чемодановка 

10-11 Казеев С.М. МБОУ СОШ с. Кижеватово 

 

По обществознанию: 

Класс ФИО ОУ 

эксперт Агеева Л.Н. МБОУ СОШ с. Чемодановка 

6 Даньшина Ю.М. МБОУ СОШ с. Чемодановка  

7 Атаманов А.А. Ф МБОУ СОШ №1 с. Грабово в 

с. Пыркино 

8 Анурьева Е.С. МБОУ СОШ №1 с. Грабово 

9 Хомутова Г.Н. МБОУ СОШ с. Сосновка 

10-11 Шестопалова Т.М. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

 

По истории: 

Класс ФИО ОУ 

эксперт Агеева Л.Н. МБОУ СОШ с. Чемодановка 

5 Даньшина Ю.М. МБОУ СОШ с. Чемодановка  

6 Агеева Л.Н. МБОУ СОШ с. Чемодановка 

7 Макеева А.И  Ф МБОУ СОШ с. Сосновка в с. 

Пазелки 

8 Цаплина Ю.В. МБОУ СОШ с. Вазерки 

9 Карчева Ю.Ю. МБОУ СОШ с. Чемодановка 

10 Самушкин П.Г. МБОУ СОШ с. Кижеватово 

11 Вибе Л.В. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

 

По экономике: 

Класс ФИО ОУ 

эксперт Агеева Л.Н. МБОУ СОШ с. Чемодановка 

10-11 Корочаров А.В. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

 

По праву: 

Класс ФИО ОУ 

эксперт Агеева Л.Н. МБОУ СОШ с. Чемодановка 

9 Новосельцева В.И. МБОУ СОШ №2 с. Грабово 

10-11 Новосельцева В.И. МБОУ СОШ №2 с. Грабово 

 

По математике: 

Класс ФИО ОУ 

Эксперт Бахмутова М.Ф. МОУ СОШ с. Сосновка 

Эксперт Киндаева Е. В. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

4 Егоркина Л.Ю. МБОУ СОШ №1 с. Грабово  

5 Ефимова Л.В. МБОУ СОШ с. Вазерки 

6 Денисова О. Ю. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

7 Твердунова О.В. МБОУ СОШ №1 с. Грабово 



8 Борисова Л.Ф. МБОУ СОШ №1 с. Грабово 

9 Бараева С.М. МБОУ СОШ с. Вазерки 

10 Киндаева Е.В. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

11 Ломовцев С. В. МБОУ СОШ с. Чемодановка 

 

По физике: 

Класс ФИО ОУ 

эксперт Парфенова Н.А. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

7 Крюков Д.В. МБОУ СОШ с.Кижеватово 

8 Парфенова Н.А. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

9 Киндаев А.А. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

10 Кадыкова С.В. МБОУ СОШ №1 с. Грабово 

11 Мажаев А.Н. МБОУ СОШ № с. Вазерки 

 

По информатике и ИКТ: 

Класс ФИО ОУ 

эксперт Атаманова Т.И. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

5-6 Бакалова Е.Г. МБОУ СОШ №1 с.Грабово 

7-8 Пчелинцев И.И. МБОУ СОШ с.Кижеватово 

9-11 Атаманова Т.И. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

 

По иностранным языкам (английский): 

Класс ФИО ОУ 

эксперт Сурцукова И.И. МБОУ СОШ с. Вазерки 

5 Чистякова Н.А. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

6 Карягина Н.В. Ф МБОУ СОШ с. Чемодановка в 

с. Ухтинка 

7-8 Вяльдина Е.В. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

9-11 Сурцукова И.И 

Судакова А.Р. 

МБОУ СОШ с. Вазерки  

МБОУ СОШ с. Чемодановка 

 

По биологии,  

Класс ФИО ОУ 

эксперт Шорина Н.В. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

5-6 Орлова К.А. МБОУ СОШ с. Сосновка 

7 Еремина С.К. МБОУ СОШ с. Чемодановка 

8 Родионова Е.М. МБОУ СОШ с. Вазерки 

9 Шорина Н.В. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

10 Бузулина Е.А. МБОУ СОШ №2 с. Грабово 

11 Шупикова В.Н. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

 

По географии: 

Класс ФИО ОУ 

эксперт Родионова Ю.М. МБОУ СОШ с. Бессоновка 



5-6 Родионова Ю.М. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

7 Павлова Т.А. МБОУ СОШ №2 с. Грабово 

8 Чувашова В.Т. МБОУ СОШ с. Сосновка 

9 Фролова С.А. МБОУ СОШ №1 с. Грабово 

10-11 Николаева М.Н. МБОУ СОШ №1 с. Грабово 

 

По технологии: 

Класс ФИО ОУ 

девушки 

эксперт Макарова И.М. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

5-6 Макарова И.М. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

7 Потемина М.Ю. МБОУ СОШ с. Чемодановка 

8-9 Торопкина Е.В. МБОУ СОШ с. Кижеватово 

юноши 

эксперт Курицын А.А. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

5-6 Курицын А.А. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

7 Курицын А.А. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

8-9 Курицын А.А. МБОУ СОШ с. Бессоновка 

10-11 Матреночкин В.А. МБОУ СОШ №2 с. Грабово 

 



 

Приложение 1 

к организационно-технологической модели 

 

Итоговый протокол  

школьного / муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по _________________ 

20___/20___ учебный год 

 

Комплекты заданий: ___ класс 

№

 

п/п 

ФИО 

участника 

(полно

стью) 

Наименован

ие 

образовательного 

учреждения (по 

Уставу) 

Кла

сс 

обучения 

Класс 

выполнения 

олимпиадных 

заданий 

1 2 3 4 5 6 

О

бщий 

балл 

Резу

льтат 

Приме

чание 

1     
 

                    

2     
 

                    

3     
 

                    

4     
 

                    

5     
 

                    

 

Председатель жюри: ___________________________ 

 

Члены жюри:   ___________________________ 

___________________________ 

___________________________ 



Приложение 2 

к организационно-технологической модели 

 

Результаты участников школьного / муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

№

 

п/п/ 

ФИО 

участника 

(полностью) 

Наименование 

образовательного 

учреждения (по 

Уставу) 

Кла

сс 

обучения 

Класс 

выполнения 

олимпиадных 

заданий 

Общеобразователь

ный предмет 

Ко

л-во 

баллов 

Статус 

участника*  

1        

2        

…    

 

    

 

* Победитель, призер, участник 

 

Примечание:  

Результаты участников школьного/ муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету оформляются 

в виде рейтинговой таблицы, представляющей собой ранжированный список участников, расположенный по мере 

убывания набранных ими баллов.  

В случае равного количества баллов сведения об участниках заносятся в рейтинговую таблицу в алфавитном порядке.  

По общеобразовательным предметам, по которым олимпиадные туры проводились по уровням (классам обучения), 

результаты участников школьного/ муниципального этапа предоставляются отдельно по каждому классу. 

 



Приложение 3 

к организационно-технологической модели 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

о согласии на обработку персональных данных и размещении 

сведений  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» (с последующими изменениями) я, 

____________________________________________________________, 

(ФИО обучающегося или родителя (законного представителя) 

паспорт __________________________, выдан _________________        

(серия, номер)                                          (когда, кем)          

____________________________________________________________ 

дата выдачи 

даю  согласие________________________________________________,  

(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования) 

на обработку моих персональных данных (персональных данных моего 

ребенка) (фамилия, имя, отчество (при наличии), место обучения, 

(наименование, адрес местонахождения, класс), результат участия),  

____________________________________________________________, 

(Ф.И.О. ребенка) 

с целью организации и проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников. 

Своей волей и в своих интересах в целях индивидуального учета 

результатов регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и 

ведения статистики с применением различных способов обработки даю 

согласие на сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, 

уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, 

передачу (предоставление, доступ) моих персональных данных 

(персональных данных моего ребенка). 

В соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных» я, 

______________________________________________________________ 

(ФИО обучающегося или родителя (законного представителя), 

____________________________________________________________, 

контактные данные обучающегося или родителя (законного представителя) 

(номер телефона, адрес эл. почты) 

даю согласие________________________________________________  

(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования)(ИНН, ОГРН)), зарегистрированному по 

адресу __________________________ на распространение моих 

персональных данных (персональных данных моего ребенка),включающих:  

Категории ПДн Перечень ПДн Условия и 



запреты 

Общедоступные 

ПДн и иные категории 

ПДн 

фамилия  

имя  

отчество  

место обучения  

класс обучения  

количество 

набранных баллов 

 

а также на публикацию моей олимпиадной работы (олимпиадной 

работы моего ребенка) с целью размещения результатов школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Сведения об информационных ресурсах, посредством которых будет 

осуществляться раскрытие персональных данных неограниченному кругу 

лиц: 

Наименование 

органа местного 

самоуправления, 

осуществляющего 

управление в сфере 

образования 

Ссылка на информационный ресурс 

  

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме или 3 года с момента подписания согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать согласие в любой момент по 

моему письменному заявлению. 

 

 

 

«__» ____________ 20___.                              ____________/____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

Итоговый отчет о проведении школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году в 

общеобразовательных учреждениях Бессоновского района 

МБОУ СОШ с._____________________________________ 

Количество обучающихся в ОУ _______________________ 

В том числе:  

количество обучающихся в 5-6-х классах ________, 

количество обучающихся в 7-8-х классах ________, 

количество обучающихся в 9-11-х классах __________. 

 

№

п/п 

Предмет Школьный этап Муницип

альный этап 

Кол-во 

участников 

Кол-во 

победителей 

Кол-во 

призеров 

Заявка  

кол-во 

1 Математика     

2 Русский язык      

3 Английский язык      

4 Немецкий язык     

5 Информатика и 

ИКТ  

    

6 Физика      

7 Химия      

8 Биология     

9 Экология      

10 География      

11 Литература      

12 История      

13 Обществознание     

14 Экономика      

15 Право     

16 Физическая 

культура 

    

17 Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

    

18 Технология 

(технический 

труд) 

    

19 Технология 

(обслуживающий 

труд) 

    

20 Астрономия     

 Всего     

 


